АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕРХ-ТАРКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КЫШТОВСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.08.2022 г.	                              с. Верх-Тарка                                   № 34

Об утверждении порядка разработки  прогноза социально-экономического развития  Верх-Таркского  сельсовета Кыштовского района Новосибирской области на  2023 год и плановый период 2024-2025 годов.

Руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с целью осуществления взаимодействия между участниками процесса формирования параметров прогноза социально-экономического развития Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района  Новосибирской области администрация Верх-Таркского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области  на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению.
          2.Признать утратившим силу постановление администрации Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области от 06.07.2021г. № 39 «Об утверждении порядка разработки  прогноза социально-экономического развития  Верх-Таркского  сельсовета Кыштовского района Новосибирской области на  2022 год и плановый период 2023-2024 годов».
	3.Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Верх-Таркский Вестник» и вступает в силу с момента официального опубликования.
          4. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Верх-Таркского сельсовета
Кыштовского района Новосибирской области                                        Н.А. Капуста

                                                                         Приложение №1
к постановлению администрации
Верх-Таркского сельсовета
 от 09.08.2022 г.  № 34
ПОРЯДОК
разработки прогноза социально-экономического развития
Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.

1. Основные положения
0. 	1.1.Прогноз социально-экономического развития  Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области (далее – прогноз) разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, социально-экономической политикой, определенной в ежегодном послании Президента Российской Федерации,  основными направлениями налоговой и бюджетной политики Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области (далее – сельское поселение).
0. 	1.2.Прогноз на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода. Параметры прогноза могут быть изменены при разработке прогноза на очередной финансовый год и плановый период.
0. 	1.3.Преемственность очередного прогноза по отношению к предшествующему обеспечивается путем мониторинга фактического исполнения ранее одобренных показателей и их корректировкой в соответствии с изменениями федерального и регионального законодательства и приоритетов социально-экономического развития сельского поселения на прогнозируемый период.
0. 	1.4.Прогноз одобряется администрацией Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период на рассмотрение в Совет  депутатов Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области.
0. 	1.5.Изменение прогноза социально-экономического развития сельского поселения в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.

1. Основные разделы и формы прогноза
0. 	     2.1 Прогноз разрабатывается по следующим основным разделам:
               2.1.1. Территория Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области
               2.1.2.Демографическая ситуация
               2.1.3. Анализ развития социальной сферы
               2.1.3.1. Образование
            2.1.3.2. Система здравоохранение
            2.1.3.3. Культура
            2.1.3.4.  Физкультура и спорт
            2.1.3.5. Социальная защита населения
            2.1.3.6. Уровень и качество жизни населения
            2.1. 3.7. Трудовые ресурсы, занятость населения
            2.1.3.8.Опека и попечительство
            2.1.3.9. Молодежная политика
            2.1.3.10. Уровень преступности
            2.1.3.11. Средства массовой информации
            2.1.3.12.Торговля и платные услуги
            2.1.3.13. Экологическая обстановка
        2.1.4. Анализ развития экономики
            2.1.4.1. Промышленность
            2.1.4.2. Сельское хозяйство
            2.1.4.3. Развитие транспорта и дорожной сети
            2.1.4.4. Развитие систем связи и телевещания
            2.1.4.5. Малое предпринимательство
            2.1.4.6.Инвестиции и строительство
            2.1.4.7.Оценка Финансового состояния  Верх-Таркского сельсовета
            2.1.4.8.Жилищно-коммунальное хозяйство
 2.2. Прогноз формируется в составе таблиц и пояснительной записки к ним. В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приводится обоснование параметров прогноза.

1. Порядок разработки и одобрения прогноза
	3.1. Исходной базой для разработки прогноза на очередной финансовый год и плановый период являются:
	- предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год;
	- дефляторы по видам экономической деятельности.
	3.2. Специалист администрации Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области:
	- проводит организационную работу по разработке и формированию прогноза;
0. - представляет главе Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области на согласование основные показатели прогноза на очередной финансовый год и плановый период;
0. - уточняет параметры прогноза на очередной финансовый год и плановый период и представляет главе Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области одновременно с внесением проекта решения Совета депутатов Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области о бюджете на очередной финансовый год и плановый период;
0. - разрабатывает и представляет на согласование в отдел экономики администрации Кыштовского района Новосибирской области основные показатели прогноза социально-экономического развития сельсовета Кыштовского района Новосибирской области.
0. Прогноз социально-экономического развития Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области одобряется постановлением администрации Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области с одновременным принятием решения о внесении проекта бюджета Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период в Совет депутатов Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области.

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß

ÂÅÐÕ

-

ÒÀÐÊÑÊÎÃÎ

ÑÅËÜÑÎÂÅÒÀ

ÊÛØÒÎÂÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

ÍÎÂÎÑÈÁÈÐÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

îò

09

.0

8

.202

2

ã

.

ñ. Âåðõ

-

Òàðêà

¹

34

Îá óòâåðæäåíèè ïîðÿäêà ðàçðàáîòêè  ïðîãíîçà ñîöèàëüíî

-

ýêîíîìè÷åñêîãî

ðàçâèòèÿ

Âåðõ

-

Òàðêñêîãî

ñåëüñîâåòà Êûøòîâñêîãî ðàéîíà Íîâîñèáèðñêîé

îáëàñòè

íà  20

2

3

ãîä è ïëàíîâûé ïåðèîä 202

4

-

20

2

5

ãîäîâ.

Ðóêîâîäñòâóÿñü ñòàòüåé 173 Áþäæåòíîãî êîäåêñà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè, ñ

öåëüþ îñóùåñòâëåíèÿ âçàèìîäåéñòâèÿ ìåæäó ó÷àñòíèêàìè ïðîöåññà ôîðìèðîâàíèÿ

ïàðàìåòðîâ ïðîãíîçà ñîöèàëüíî

-

ýêîíîìè÷åñ

êîãî ðàçâèòèÿ

Âåðõ

-

Òàðêñêîãî

ñåëüñîâåòà Êûøòîâñêîãî ðàéîíà

Íîâîñèáèðñê

îé îáëàñòè

àäìèíèñòðàöèÿ

Âåðõ

-

Òàðêñêîãî

ñåëüñîâåòà

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÅÒ

:

1.

Óòâåðäèòü Ïîðÿäîê ðàçðàáîòêè ïðîãíîçà ñîöèàëüíî

-

ýêîíîìè÷åñê

îãî

ðàçâèòèÿ

Âåðõ

-

Òàðêñêîãî

ñåëüñîâåòà Êûøòîâñêîãî ðàéîíà Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè

íà 202

3

ãîä è ïëàíîâûé ïåðèîä 20

2

4

-

20

2

5

ãîäîâ

ñîã

ëàñíî ïðèëîæåíèþ.

2.Ïðèçíàòü óòðàòèâøèì ñèëó ïîñòàíîâëåíèå

à

äìèíèñòðàöèè

Âåðõ

-

Òàðêñêîãî

ñåëüñîâåòà Êûøòîâñêîãî ðàéîíà Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè îò

06

.07

.202

1

ã. ¹

3

9

«

Îá

óòâåðæäåíèè ïîðÿäêà ðàçðàáîòêè  ïðîãíîçà ñîöèàëüíî

-

ýêîíîìè÷åñêîãî ðàçâèòèÿ

Âåðõ

-

Òàðêñêîãî

ñåëüñîâåòà Êûøòîâñêîãî ðàéî

íà Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè

íà  202

2

ãîä è ïëàíîâûé ïåðèîä 20

2

3

-

20

2

4

ãîäîâ».

3

.

Íàñòîÿùåå ïîñòàíîâëåíèå ïîäëåæèò îïóáëèêîâàíèþ â ïåðèîäè÷åñêîì

ïå÷àòíîì èçäàíèè «

Âåðõ

-

Òàðêñêèé

Âåñòíèê» è âñòóïàåò â ñèëó ñ ìîìåíòà

îôèö

èàëüíîãî îïóáëèêîâàíèÿ.

4

. Êîíòðîëü çà èñïîëíåíèåì

íàñòîÿùåãî ïîñòàíîâëåíèÿ îñòàâëÿþ çà ñîáîé.

Ãëàâà

Âåðõ

-

Òàðêñêîãî

ñåëüñîâåòà

Êûøòîâñêîãî ðàéîíà Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè

Í

.

À

. Êà

ïóñòà